
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA BENI
Servizio sostituivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto. Adesione a convenzione “Buoni
pasto PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – Edizione 9”, Lotto 5, stipulata tra Consip
S.p.A.  e  Repas  Lunch  Coupon  S.r.l.  Autorizzazione  alla  spesa  stimata  complessiva  di  Euro
60.889,92, comprensiva di Iva (imponibile Euro 58.548,00 oltre aliquota Iva 4% per Euro 2.341,92)
per il periodo di 24 mesi, di competenza degli esercizi 2022, 2023 e 2024.

CIG: 9238024292

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso  che  IRPET è  ente  pubblico  di  consulenza  sia  per  la  Giunta  regionale  che  per  il  Consiglio
regionale della Toscana per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione,
ordinato da Regione Toscana con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive  modifiche ed
integrazioni

Dato atto che IRPET fornisce al proprio personale un servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di
buoni pasto, in conformità con quanto disposto dai contratti collettivi nazionali di lavoro e decentrati integra-
tivi vigenti per il personale dirigente e non dirigente dell'IRPET, appartenente al comparto di contrattazione
collettiva nazionale Funzioni Locali, di valore nominale unitario di Euro 7,00, nel rispetto di quanto disposto
all'articolo 5, comma 7, del decreto legge 6.7.2012, n. 95, convertito in legge con modificazioni, dall'articolo
1 della legge 7.8.2012, n. 135 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 87 del 16-10-2019 con la quale IRPET aveva aderito
alla precedente convenzione Consip denominata “Buoni pasto elettronici 1”
Preso atto che la suddetta convenzione è scaduta e che, pertanto, si rende necessario disporre un
nuovo  affidamento  per  assicurare  la  continuità  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  per  i  propri
dipendenti
Ritenuto vantaggioso disporre il nuovo ordinativo di fornitura del servizio sostitutivo di mensa nella
modalità di buoni pasto elettronici, in conformità con quanto stabilito dal decreto del Ministero per
lo Sviluppo Economico del 7 giugno 2017, n. 122, in attuazione di quanto disposto all’art. 144,
comma 5, del D.Lgs. 18/04/22016, n. 50, in ragione del minor costo per l’Ente derivante dalla
esenzione fiscale e contributiva dei buoni pasto elettronici fino al valore nominale di Euro 7,00,
anziché fino ad Euro 5,29 nel caso dei buoni pasto cartacei
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, D.Lgs. 50 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni;



 - la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro” e successive modificazioni e smi
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. che prevede l'obbligo per le amministrazioni
pubbliche di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici per
importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria
Visto quanto stabilito all’art.  1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22
dicembre 2015, in attuazione di quanto disposto all’art 1, comma 9, del decreto-legge 6/07/2012, n.
95, convertito con modificazioni con legge 7/08/2012, n. 135, in materia di obblighi delle pubbliche
amministrazioni riguardo l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto
Appurato che sul portale Consip è stata attivata, dopo una serie di rinvii, la Convenzione per  la
fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici di  qualsiasi  valore
nominale  e  dei  servizi  connessi,  denominata  “Buoni  pasto  PER  LE  PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI – Edizione 9”, e relativi allegati, Lotto 5, stipulata fra Consip S.p.A. e Repas
Lunch Coupon S.r.l., con sede legale in ROMA, Via Nazionale, n.172, attivata in data 29 aprile
2022, con  durata di 18 mesi eventualmente prorogabili fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi 

Preso atto che:

 la  suddetta  convenzione (allegato A al presente provvedimento)  definisce  la  disciplina  normativa
e  contrattuale  relativa  alla fornitura  da  parte  dell'affidatario  in favore  delle  singole  amministra -
zioni  aderenti  del  servizio sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici,  nonché  dei
servizi  connessi,  per  una durata  variabile  da  1  (uno)  a  24  (ventiquattro  mesi);

 la durata del  singolo Contratto di fornitura viene fissata dall’Unità Ordinante nell’Ordine diretto
d’acquisto e, relativamente ai buoni pasto elettronici, in caso di primo Ordine diretto di acquisto
deve essere ricompresa in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere
dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo;

 il Contratto di fornitura si intende concluso, anche prima del periodo temporale fissato, al  raggiungi-
mento dell’importo definito nell’Ordine di acquisto;

 lo sconto sul valore nominale dei buoni pasto con Fatturazione alla consegna stabilito dalla conve-
zione sopra indicata è pari al 15,00%

Visto altresì il Capitolato Tecnico della Convenzione (allegato B al presente provvedimento) che illustra le
modalità operative per la gestione della fase esecutiva della Convenzione per la fornitura del servizio sostitu-
tivo di mensa – mediante buoni pasto cartacei ed elettronici - per le Pubbliche Amministrazioni e che stabili -
sce, tra l'altro: 
- l’Amministrazione stipula il Contratto di Fornitura mediante l’emissione dell’Ordine di acquisto, nel quale
può indicare,  tra l’altro, le  persone delegate ad emettere le successive Richieste di  Approvvigionamento
(Unità Approvvigionanti); 
- il Contratto di Fornitura rappresenta l’impegno di spesa che l’Amministrazione assume nei confronti del
Fornitore nel periodo temporale definito nell’Ordine di acquisto, 
- con ciascun Ordine di acquisto può essere richiesto un solo Valore nominale di Buono pasto ed una sola ti -
pologia (cartacei o elettronici);

Considerato inoltre che le Amministrazioni possono emettere Richieste di Approvvigionamento esclusiva-
mente nell’ambito della durata del singolo Ordine d’acquisto 

Dato atto che i quantitativi richiesti durante il periodo temporale dell’ordine di acquisto saranno successiva-
mente individuati nelle richieste di approvvigionamento e sulla base delle medesime si procederà al paga-
mento dietro apposita fatturazione

Dato altresì atto che, come risulta dalla citata guida alla convenzione, "L’importo della fornitura viene calco-
lato moltiplicando il quantitativo dei buoni pasto che si vogliono ordinare per il valore aggiudicato (corri -



spondente al valore nominale del buono pasto, al netto dello sconto offerto dal Fornitore). Il valore così de -
terminato corrisponde all’importo della fornitura, IVA esclusa "

Considerato che la stima di fabbisogno mensile del servizio sostitutivo di mensa per il personale dell'IRPET
è pari a 410 buoni pasto, e che il costo del singolo buono, tenuto conto dello sconto applicato sul valore no-
minale dello stesso (-15%), è pari ad Euro 5,95, al netto dell'IVA nella misura di legge

Rilevato  pertanto  che  la  stima  di  costo  mensile  per  la  fornitura  del  servizio  sostituivo  di  mensa me-
diante buoni pasto è di Euro 2.537,08 comprensivo di IVA (imponibile netto Euro 2.439,50 con aliquota IVA
vigente al 4% pari a euro 97,58)

Dato atto che l'affidamento del Servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici
al personale è incluso nel programma  annuale  dei  contratti  2022  adottato  dal  Direttore  dell'IRPET  con
determinazione  n.  52  del  30.12.2021, e sua integrazione approvata con determinazione del Direttore n.4
del 31/03/2022 e nel programma biennale 2022- 2023 per l`acquisizione di forniture e servizi, adottato dal
Direttore con determinazione n. 4 del 31/03/2022,  con la modalità dell'adesione a convenzione di Consip
S.p.A., per la durata stimata di 24 mesi e l'importo contrattuale complessivo presunto di Euro 61.000,00

Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. e Repas Lunch Coupon S.r.l., per
un corrispettivo stimato della fornitura del servizio in favore di IRPET pari ad Euro 60.889,92, comprensiva
di Iva (imponibile Euro 58.548,00 oltre aliquota Iva 4% per Euro 2.341,92) sulla base della stima di fabbiso-
gno per la durata di 24 mesi dalla data di invio della prima richiesta di approvvigionamento

Dato atto che per il valore di stima sopraindicato è stato assunto specifico CIG: : 9238024292

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del predetto con-
to economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 49 del 27.12.2021, di
adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla Giunta regionale della To-
scana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2022
di cui alla seconda variazione adottata con determinazione del Direttore n. 12 del 13.05.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1, lettera
a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all’attribuzione delle risorse ai
centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di
gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate,
alla  convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. e Repas Lunch Coupon S.r.l.,  con sede legale in
ROMA, Via Nazionale n.172 (C.F. 08122660585 / P. IVA 01964741001) per la fornitura del  servizio
sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici di  qualsiasi  valore nominale e dei servizi
connessi,  denominata “Buoni pasto PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – Edizione 9”,
Lotto 5, per la durata di 24 mesi a decorrere dall’emissione della prima richiesta di approvvigiona-
mento;

2. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanzia-
ri, il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla presente procedura è il seguente: 9238024292;

3. di procedere all'invio di apposito Ordine di Acquisto a REPAS LUNCH COUPON SRL per la forni -
tura buoni pasto in favore del personale dell’IRPET, alle condizioni tecniche e generali previste nella
Convenzione in oggetto;



4. di dare atto che, in seguito all'Ordine di Acquisto, si procederà ad emettere le Richieste di approvvi-
gionamento, nei limiti della durata e dell'importo fissati nell'ordine stesso, secondo quanto stabilito
nella guida alla convenzione e nelle condizioni contrattuali

5. di autorizzare la spesa stimata di Euro 60.889,92, comprensiva di Iva (imponibile Euro 58.548,00 ol -
tre aliquota Iva 4% per Euro 2.341,92), di competenza degli esercizi 2022, 2023 e 2024, conseguente
al presente provvedimento e derivante dal costo unitario di Euro 5,95, al netto di IVA (sconto del
15,00% previsto dalla convenzione sul valore nominale unitario di euro 7,00), applicato alla quantità
stimata di buoni pasto forniti nel periodo contrattuale (9.840);

6. di dare atto che l’approvvigionamento dei buoni pasto elettronici avverrà con cadenza periodica, con
le modalità previste dalla convenzione sopra richiamata e secondo quanto stabilito dal dirigente com-
petente in materia di gestione giuridica del personale;

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33
e s.m.i.


